08/11/2021 11:58 OfícioDigital

10.18.10.75/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=436940&tp=r&reme=40&dest=818&status=&nocache=0.63946767953096978 1/1

Macaé, 05 de novembro de 2021

Ofício Digital Nº: 15226/2021

Destino: Relações Legislativas

Assunto: RE: Indicação 1158/2021 Vereador George Jardim

Em resposta ao documento nº: 13116/2021

Prezado Secretário,

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção a indicação do nobre George Coutinho Jardim,
esclarecemos que a meta desta Gestão é ordenar a rede de atenção básica de forma que o usuário do
SUS tenha atendimento com tempo de espera breve para realização de consultas e exames.

Cabe ressaltar que a pandemia causada pela COVID-19 exigiu medidas restritivas de suspensão dos
atendimentos ambulatoriais (eletivo) tanto de consultas e exames por longo período agravando
consideravelmente a situação. Os atendimentos ficaram suspensos por cerca de seis meses e foram
retornando gradualmente. Somente um ano e três meses após foi possível retornar ao cenário que
tínhamos anteriormente à pandemia no que diz respeito ao número de atendimentos de consultas e
exames ofertados na rede de saúde pública do nosso município.

Em tempo informamos que a Gesta Municipal não está medindo esforços para alcançar melhores
resultados no menor tempo, tendo em vista o avanço na imunização e a baixa no número de casos da
COVID-19.

Na oportunidade, renovamos votos de eleva estima e consideração.

Atenciosamente,

LICIANE FURTADO CARDOSO
Secretária Municipal de Saúde

(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

Secretaria Municipal de Saúde